МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОПОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
  ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  27 февраля    2015 года                                                                 № 08
Об утверждении муниципальной программы

«Содействие развитию на  части территорий
МО Копорское сельское поселение иных форм

 местного самоуправления»
В  соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 14 декабря 2012 года № 95-оз «О содействии развития на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления», Уставом муниципального образования Копорское  сельское поселение, решение совета депутатов МО Копорское  сельское поселение от 28.05.2013 № 14 «Об утверждении Положения об организации деятельности старост, Общественных советов на территории МО Копорское  сельское поселение» (с изменениями) в целях повышения уровня жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить  муниципальную Программу «Содействие развитию на  части территорий МО Копорское сельское поселение иных форм местного самоуправления»  (далее Программа) согласно приложению.
     2.  Определить заказчиком Программы администрацию МО Копорское сельское поселение.
     3. Сектору финансов и бухгалтерского учета администрации в течение всего периода реализации Программы осуществлять финансирование программных мероприятий в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в местном бюджете.
      4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте  муниципального образования  Копорское сельское поселение.

      5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу местной администрации.

 И.о. главы местной администрации МО

 Копорское сельское поселение:                                     Д.П. Кучинский
Приложение
К постановлению местной администрации
МО Копорское  сельское поселение
от  27 февраля  2015  г. № 08

Муниципальная программа
«Содействие развитию на  части территорий МО Копорское сельское

 поселение иных форм местного самоуправления»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Содействие развитию на  части территорий МО Копорское сельское поселение иных форм местного самоуправления»
	Полное наименование Программы
	Муниципальная программа  «Содействие развитию на  части территорий МО Копорское сельское поселение иных форм местного самоуправления» (далее — Программа)

	Основание для разработки
Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Областной закон от 14 декабря 2012 года № 95-оз «О содействии развития на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления»;

- Устав муниципального образования Копорское  сельское поселение;

- решение совета депутатов МО Копорское  сельское поселение от 28.05.2013 № 14 «Об утверждении Положения об организации деятельности старост, Общественных советов на территории МО Копорское  сельское поселение» (с изменениями);

	Заказчик Программы
	местная администрация МО Копорское  сельское поселение

	Цель Программы
	- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	 2015 год

	Источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составит

1347480 рублей, в том числе:

из местного бюджета МО Копорское  сельское поселение:

134750  руб.

из бюджета Ленинградской области:
1212730 руб.

	Основные целевые показатели от реализации Программы
	1.  Повысить  уровень проведения ремонтов  дорог  и сооружений в сельских населенных пунктах.
2. Улучшить уровень  обеспеченности уличным освещением населенных пунктов.

3. Обеспечить населенные пункты подъездами к пожарным водоисточникам и организацию забора воды.
4. Обеспечить функционирование  источников водоснабжения.
5.Благоустроить территорию воинских захоронений.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Ямочный ремонт дороги в 1  населенном пункте - улучшение дорожного сообщения.

2. Восстановление дорожного гравийного полотна -улучшение дорожного сообщения в 1  населенном пункте.
3. Улучшение уличного освещения:  установка и замена существующих светильников на энергосберегающие, экономия бюджетных средств на уличное освещение в 4 населенных пунктах.

4. Устройство  оборудованных разворотных площадок у пожарных водоемов  в 1  населенных пунктах – усиление мер пожарной безопасности
5. Устройство  пожарных водоемов  в 1  населенном пункте – усиление мер пожарной безопасности.

6. Ремонт общественного колодца - улучшение водоснабжения в 1 населенном пункте.
7. Ограждение общественного кладбище – повышение качества содержания мест погребения – в 1 населенном пункте.

	Исполнитель  Программы
	местная администрация МО Копорское  сельское поселение

	Организация
 контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет  глава местной администрации МО Копорское  сельское поселение

1. Характеристика основных проблем развития сельских территорий
К числу основных проблем развития сельских территорий, на решение которых направлена реализация Программы, относятся сложная демографическая ситуация, низкий уровень благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой.

2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

- создание благоприятных условий для проживания в сельской местности;

- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

Основными задачами Программы являются:

- благоустройство сельских населенных пунктов;

- обеспечение мер  противопожарной безопасности населенных пунктов;
- обеспечение функционирования источников водоснабжения.
- обеспечение уличного освещения в сельских населенных пунктах.

- благоустройство  территорий  воинских захоронений, находящихся в населенных пунктах
3. Сроки реализации Программы
Реализацию Программы предполагается осуществить в 2015 году.

4. Основные мероприятия Программы
Основные мероприятия Программы направлены на благоустройство территории сельских населенных пунктов, обеспечение уличного освещения, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, обеспечение функционирования источников водоснабжения.
5. Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинградской области и местного бюджета МО Копорское  сельское поселение.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализация  мероприятий Программы будет способствовать  повышению уровня жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.

Приложение
к муниципальной программе

План мероприятий
муниципальной программы «Содействие развитию на  части
территорий МО Копорское сельское

 поселение иных форм местного самоуправления»
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок финанси-рования
	Планируемые объемы финансирования

( руб),

в том числе
	Индикаторы реализации целевой программы, ед.

	всего
	Областной

бюджет
	Местный

бюджет
	Прочие источники

	Дер. Воронкино

	1
	Обеспечение уличного освещения (получение техусловий  на устройство уличного освещения)
	2015
	10,000
	9,00
	1,00

	1 комплект

	Дер. Заринское

	2
	Устройство пожарного водоема
	2015
	120,00
	108,00
	12,00

	1 пожарный водоем

	Дер. Ивановское

	3
	Ограждение общественного кладбища
	2015
	223,48
	201,13
	22,35

	190 м

	Дер. Климотино

	4
	Подключение электричества к линии уличного освещения
	2015
	120,00
	108,00
	12,00

	2 электрощита освещения , 3 узла учета, комплектующ, пуско-наладочные работы

	Пос. при ж/д ст. Копорье

	Работы на запланированы.

Решено средства передать на мероприятия  в дер. Ломаха

	Дер. Ломаха

	5
	Благоустройство территории воинского захоронения
	2015
	200,00
	180,00
	20,00

	Устройство дорожки, замена ограждения захоронения, частичный ремонт элементов

	Дер. Маклаково

	6
	Восстановление дорожного гравийного полотна
	2015
	120,00
	108,00
	12,00

	 100м

	Дер. Мустово

	7

	Устройство уличного освещения

	2015

	90,00

	81,00

	9,00

	5 энергосберег. светильников, 2 узла учета, 1 электрощит, комплектующ.,пуско-наладочные работы

	8
	Ремонт общественного колодца с благоустройством прилегающей территории
	2015
	30,00
	27,00
	3,00

	1 колодец

	Дер. Подозванье

	9
	Подключение электричества к линии уличного освещения
	2015
	120,00
	108,00
	12,00

	2 электрощита, 2 узла учета, комплектующ, пуско-наладочные работы

	Дер. Систо-Палкино

	10
	Подключение электричества к линии уличного освещения
	2015
	100,00
	90,00
	10,00

	5 электрощитов освещения ,  5узлов учета, комплектующ., пуско-наладочные работы

	Дер. Широково

	11
	Ямочный ремонт дорожного покрытия
	2015
	114,00
	102,60
	11,40

	100м

	12
	Устройство разворотной площадки  у пожарного водоема
	2015
	100,00
	90,00
	10,00

	1 разворотная площадка

	Всего:

	1347,48
	1212,73
	134,75